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MUESTRA PRESENTADA

Los ensayos marcados con (*) no estan amparados por

la acreditacion ENAC de este laboratorio.

Descripcion muestra:

De acuerdo a la informacion facilitada por el solicitante:
Varias muestras de Equipos de Proteccién Individual (EPI)
Producto: GUANTES DE COMBATE MOD.2020

Riesgo o proteccion a cubrir: Proteccion contra riesgos mecanicos y térmicos.

Fecha de entrada : 10/01/2020

DETERMINACIONES SOLICITADAS DE ACUERDO A LAS NORMAS ARMONIZADAS

= EN420:2003+A1:2009
“Guantes de proteccion. Requisitos generales y métodos de ensayo”

= EN407:2004
“Guantes de proteccion contra riesgos térmicos (calor y/o fuego)”

= EN388:2016+A1:2018
“Guantes de proteccion contra riesgos mecanicos”.
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El/los ensayo/s que recoge/n el presente informe ha/n sido realizado/s bajo criterios de Buenas Practicas Medioambientales,

considerando la minimizacion del consumo de recursos naturales, la reduccion en la generacion de residuos y emision de
contaminantes a agua y aire, asi como la utilizacion de las mejores técnicas disponibles al alcance de nuestro laboratorio.
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Este resumen técnico es un informe simplificado. Cualquier informacion adicional relacionada con la/s p i esta di: ible para los clientes, si asi lo requieren. Este documento no da fe méas que de los resultados obtenidos de
la/s muestra/s presentada/s por el solicitante para su ensayo o andlisis en este Laboratorio, siguiendo los métodos y condiciones expresados en el propio informe, y limitando a estos hechos la responsabilidad profesional y juridica del Laboratorio. Salvo
indicacion expresa, la/s muestra/s recibida/s ha/n sido elegida/s por el solicitante. La/s muestra/s de ensayo se almacenaré/n en LEITAT durante un mes, contabilizado a partir de la fecha de emisién del informe, salvo que especificaciones legales y/o normativas
indiquen un periodo diferente, o que se reciban instrucciones expresas del solicitante indicando otra manera de actuar. Toda reclamacion sobre la/s muestra/s ensayada/s debe realizarse en el plazo de almacenamiento de la/s misma/s, eximiendo al Laboratorio
de toda responsabilidad en caso de no proceder de este modo el solicitante. Este informe de ensayo no puede ser reproducido ni total ni parcialmente, ni utilizado para fines publicitarios, sin la aprobacion por escrito de LEITAT. Este Laboratorio no se hace
responsable, en ninglin caso, de la interpretacion y/o uso indebido que pueda hacerse de este documento. Las incertidumbres asociadas a los resultados de los ensayos estan a disposicion del cliente en caso de ser requeridas. Este Laboratorio no se hace
responsable, en ninglin caso, de la informacion incluida en el informe que haya sido facilitada por el solicitante.
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GUANTES DE PROTECCION

CARACTERIZACION DEL GUANTE

PESO DEL GUANTE (una unidad) (*)

RESULTADOS (g)

RESULTADOS (g)

TIPO DE MATERIAL (%)

RESULTADOS
Palma
Refuerzo de la palma
Dorso
Refuerzo del dorso (Nudillos)
Forro: Palma y Dorso
Entrededos
Cinta de sujeccion

NUMERO DE CAPAS (*)

RESULTADOS
Palma
Dorso
COLOR (%)
RESULTADOS
Palma
Refuerzo de la palma
Dorso

Refuerzo del dorso (Nudillos)
Forro: Palma y Dorso
Entrededos

Cinta de sujeccion

CARACTERIZACION DEL MATERIAL

COMPOSICION DEL MATERIAL

RESULTADOS
PIEL (*)

RECUBRIMIENTO (*)

TEXTIL (Leitat 98678:2019)

12 ENTREGA
T/5 T/6 T/7 T/8 T/9 T/10
70.0 72.5 87.0 92.0 97.0 101.0
T/11 T2
110.0 123.0
Tejido de punto recubierto
Piel
Piel
Pieza de plastico semi-rigido
Tejido de punto
Tejido de punto recubierto
Cinta tubular de tejido de punto
3
2
Negro
Negro
Negro
Negro
Gris
Negro
Negro
Refuerzo de la palma Piel flor
Dorso Piel flor
Palma NE
Entrededos NE
Palma NE
Entrededos NE
. Polietileno — Fibra de vidrio —
Forro: Palma y Dorso Poliamid
oliamida

Meta-aramida — Para-aramida —
Fibra antiestatica
Hilo de coser NE

Cinta de sujeccion

(*) Los ensayos marcados no estan incluidos en el alcance de acreditacion ENAC.
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EN 420:2003+A1:2009

“GUANTES DE PROTECCION. REQUISITOS GENERALES Y METODOS DE ENSAYO”

RESISTENCIA A LA PENETRACION DE AGUA (Opcional)
EN 420:2003+A1:2009 (4.2)

Cuero — EN 344:1992 (5.12) (*)

Textil — EN 20811 actual — EN ISO 811:2018

NE

pH

EN 420:2003+A1:2009 (4.3.2)

Cuero — I1SO 4045:1977 (Anulada por EN ISO 4045:2018)
Textil — EN 1413 (Anulada por EN ISO 3071:2006)

12 ENTREGA

RESULTADOS Palma Forro

Piel 4.6
Textil
Incertidumbre | (k=2)

CONTENIDO EN CROMO VI
EN 420:2003+A1:2009 (4.3.3)
EN ISO 17075:2007 (Anulada por EN ISO 17075-1:2017)

12 ENTREGA
RESULTADOS (mg/kg) Piel flor
Contenido en cromo VI <3

Incertidumbre | (k=2)
EVALUACION

Nivel de prestacion

CUERO

Tiempo de penetracion de agua (min.)
NIVEL 1 > 30
NIVEL 2 > 60
NIVEL 3 > 120
NIVEL 4 > 180

TEXTIL

Declaracion del valor de resistencia a la
penetracion de agua (Pa)

Requerimiento minimo
35<x<9,5

Manguito
(Lateral)
4.4
5.4

Dorso

+02@

Requerimiento minimo
<3 mg/kg

Piel refuerzo palma
<3

Informe Ne.: IN-00026/2020-1
Pagina N2:3/10



- " Acondicionamiento Tarrasense
ITET Tech nOlOglCal C/ de la Innovacié, 2 - 08225 Terrassa (Barcelona)
Tel. +34 93 788 23 00 - Fax +34 93 789 19 06

no-vourtechnologies Centejr leitat@leitat.org - http://www.leitat.org

CONTENIDO EN PROTEINAS LIBRES - LATEX (*)
EN 420:2003+A1:2009 (4.3.4)
EN 455-3 actual — EN 455-3:2015

Requerimiento minimo

Esta norma no especifica los niveles de
aceptabilidad para las proteinas y los
productos quimicos de latex, puesto que en
el momento actual no existe un conocimiento
suficiente de los factores relevantes para la
evaluacion de la seguridad en esta area y, por,
tanto, el fabricante debe declarar el valor
obtenido en el folleto informativo.

NE

PROPIEDADES ELECTROSTATICAS (Opcional)
EN 420:2003+A1:2009 (4.5)
EN 1149-2 actual — EN 1149-2:1997
Requerimiento minimo
Zona de ensayo: PALMA (todas las capas juntas) Declaracion del valor de
resistencia eléctrica (Q)

NE

TALLAS Y MEDIDAS DE LOS GUANTES (%)
EN 420:2003+A1:2009 (5.1.2y 6.1)

Requerimiento minimo
Longitud minima del guante (mm)
TALLA 6: 220
TALLA 7: 230
TALLA 8: 240
TALLA 9: 250
TALLA 10: 260
TALLA 11: 270

12 ENTREGA
RESULTADOS (mm) T/XXS | TIXS /S M TIL T/XL
RESULTADOS (mm) T/5 T/6 7 /8 T/9 T/10

Longitud del guante 175

M 180 190 200 210 215
ano derecha
Longitud del guante | 475 185 190 200 210 215
ano izquierda
RESULTADOS (mm) T/XXL | T/XXXL
RESULTADOS (mm) T/11 T/12
Longitud del guante 230 235
Mano derecha
Longitud del guante 230 235
Mano izquierda
Incertidumbre | (k=2) )

DESTERIDAD
EN 420:2003+A1:2009 (5.2 y 6.2)

Requerimiento minimo
Diametro de la menor varilla (mm)

NIVEL 1: 11.0
NIVEL 2: 9.5
NIVEL 3: 8.0
NIVEL 4: 6.5
NIVEL 5: 5.0
12 ENTREGA
RESULTADOS (mm) 5.0
Incertidumbre | (k=2) ()
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RESISTENCIA A LA TRANSMISION DE VAPOR DE AGUA
(7-16 Horas)
EN 420:2003+A1:2009 (5.3.1 y 6.3)

Requerimiento minimo
> 5 mg/(cm*h)

12 ENTREGA

RESULTADOS [mg/(cm?*h)]

Dorso 6.0
Incertidumbre | (k=2) +0.8M

RESISTENCIA A LA ABSORCION DE VAPOR DE AGUA
(8 Horas)
EN 420:2003+A1:2009 (5.3.2 y 6.4)

Requerimiento minimo
> 8 mg/cm?

12 ENTREGA

RESULTADOS

Palma (mg/cm?) 1.0
Incertidumbre | (k=2) +04 M

Informe Ne.: IN-00026/2020-1
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EN 388:2016+A1:2018

“GUANTES DE PROTECCION CONTRA RIESGOS MECANICOS”

RESISTENCIA A LA ABRASION
EN 388:2016+A1:2018 (6.1)
Zona de ensayo: PALMA (capas NO SEPARABLES)

Presion de ensayo: 9 kPa Nivel de prestacion
Tipo de abrasivo: KINGSPOR PL31B - GRIT 180 Ne de ciclos hasta rotura
Cinta adhesiva: 3M Ref. 465
Punto final: NIVEL 1 2100

- Tejidos de calada: Rotura de dos hilos con aparicién de agujero NIVEL 2 2500

- Tejidos de punto: Rotura de un hilo con apariciéon de agujero NIVEL 3 22000

- Material con capas adheridas u otros materiales: Apariciéon de un agujero que atraviese NIVEL 4 = 8000

todas las capas

12 ENTREGA

RESULTADOS (ciclos hasta rotura) Probeta N®1 | Probeta N°2 | Probeta N°3 | Probeta N® 4
12 Capa: Capa exterior > 8.000 > 8.000 > 8.000 > 8.000

Incertidumbre | (k=2) )

OBSERVACIONES:
El valor corresponde al nimero de ciclos superados anterior a la rotura de la probeta.
El nivel de prestacion se define como el valor mas bajo de las 4 probetas y el resultado final como la suma de todas la capas.

RESISTENCIA AL CORTE POR CUCHILLA (COUP-TEST)
EN 388:2016+A1:2018 (6.2)

Nivel de prestacion
Ne de ciclos de corte (Indice)

Zona de ensayo: PALMA (todas las capas juntas)

Tipo de cuchilla: OLFA RB45 mxgll: ; E ;g
Tipo canvas: TENTHOREY DE LA PLAINE NIVEL 3550
NIVEL 4 210.0
NIVEL 5 2 20.0

12 ENTREGA

RESULTADOS (indice de corte) Probeta N® 1 Probeta N® 2
Palma (todas las capas juntas) 13.5 13.7
Incertidumbre | (k=2) +0.07™ +0.07™
Observaciones La probeta dafia la cuchilla La probeta dafia la cuchilla
OBSERVAGIONES:

Para materiales que dafan la cuchilla, si después de la primera secuencia el nimero de ciclos Cn.1 €s 3 veces superior a Cn, debera ensayarse la resistencia
al corte de acuerdo a la norma EN 1SO 13997:1999, que pasa a ser el método de referencia para evaluar la proteccion de los materiales frente al corte. En
caso de facilitarse, los resultados de resistencia al corte con el equipo CoupTest (6.2) son solo indicativos, mientras que los resultados de resistencia al corte
con el equipo TDM (6.3) son los de referencia para asignar el nivel de prestacion del material.

El nivel de prestacién se define como el valor mas bajo de los indices de corte obtenidos.

RESISTENCIA AL CORTE POR OBJETOS AFILADOS
EN 388:2016+A1:2018 (6.3)
EN ISO 13997:1999

Nivel de prestacion
Fuerza de corte (N)

Zona de ensayo: PALMA (todas las capas juntas)

Tipo de cuchilla: VVC calibrated NIVEL A 22

X ) " NIVELB 25
Tipo de neopreno: VVC calibrated

Factor d i6 licada a | hill | material d tandar: 1.04 NIVEL C 210

actor ae correccion aplicaaa a la cuchilla con el material ae neopreno estanaar: 1. NIVEL D 2 15

NIVEL E 2 22

NIVEL F 2 30

12 ENTREGA

RESULTADOS (Fuerza de corte N)
Palma (todas las capas juntas) 46.0
Incertidumbre | (k=2) +32M

Informe Ne.: IN-00026/2020-1
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RESISTENCIA AL DESGARRO
EN 388:2016+A1:2018 (6.4)

Nivel de prestacion
Fuerza de desgarro (N)

Zona de ensayo: PALMA (capas NO SEPARABLES) NIVEL 1210

NIVEL 2 2 25

NIVEL 3 250

NIVEL 4 275

12 ENTREGA
RESULTADOS (Fuerza maxima N) Probeta N®1 | Probeta N®2 @ Probeta N®3 | Probeta N°® 4
12 Capa: Capa exterior 290.2 329.0 205.5 223.8
Incertidumbre | (k=2) +@
OBSERVACIONES:

El nivel de prestacion se define como el valor mas bajo de las 4 probetas de cada capa / material y la clasificacion final se basa en la capa / material con el
nivel de prestacién mas alto.

RESISTENCIA A LA PENETRACION
EN 388:2016+A1:2018 (6.5)

Nivel de prestacion
Fuerza de penetracion (N)

Zona de ensayo: PALMA sin refuerzo (Todas las capas juntas) NIVEL 1 220
NIVEL 2 > 60
NIVEL 3 2 100
NIVEL 4 > 150
12 ENTREGA
RESULTADOS (Fuerza maxima N) Probeta N®1 | Probeta N®2 @ Probeta N®3 @ Probeta N° 4
Palma (todas las capas juntas) 164.9 124.5 183.0 133.7
22 ENTREGA
RESULTADOS (Fuerza maxima N) Probeta N®1 = Probeta N®2 @ Probeta N®3 | Probeta N® 4
Palma (todas las capas juntas) 1113 130.2 161.3 124.7
32 ENTREGA
RESULTADOS (Fuerza maxima N) Probeta N®1 = Probeta N®2 @ Probeta N®3 | Probeta N® 4
Palma (todas las capas juntas) 148.2 147.0 106.5 108.2
42 ENTREGA
RESULTADOS (Fuerza maxima N) Probeta N®1 | Probeta N®2 @ Probeta N®3 | Probeta N° 4
Palma (todas las capas juntas) 261.8 374.3 250.5 262.9
Incertidumbre | (k=2) +@
OBSERVACIONES:

El nivel de prestacion se define como el valor mas bajo de las 4 probetas.

ENSAYO DE PROTECCION AL IMPACTO EN NUDILLOS
EN 388:2016+A1:2018 (6.6)
EN 13594:2015 (4.11 y 6.9)

Nivel de prestacion

Zona de ensayo: PROTECTOR DE NUDILLOS (Todas las capas juntas) Resultado <9.0 kN
Energia de ensayo: 5 J lndIVIduaI.
Fuerza media
o <7.0kN
transmitida

NE

Informe N2.: IN-00026/2020-1
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EN 407:2004

“GUANTES DE PROTECCION CONTRA RIESGOS TERMICOS
(CALOR Y/O FUEGO)”

RESISTENCIA A LA ABRASION
EN 407:2004 (4.3)
EN 388 actual — EN 388:2016+A1:2018 (6.1)

Zona de ensayo: PALMA (capas individuales)
Presion de ensayo: 9 kPa
Tipo de abrasivo: KINGSPOR PL31B - GRIT 180

Cinta adhesiva: 3M - Ref. 465 - .
ool Requerimiento minimo
Punto final:

o 1 .
Tejidos de calada: Rotura de dos hilos con aparicién de agujero Ne de ciclos: >100

Tejidos de punto: Rotura de un hilo con aparicién de agujero
Material con capas adheridas u otros materiales: Apariciéon de un agujero que atraviese
todas las capas

12 ENTREGA
RESULTADOS (ciclos hasta rotura) Probeta N®1 | Probeta N°2 | Probeta N°3 | Probeta N® 4
12 Capa: Capa exterior > 8.000 > 8.000 > 8.000 > 8.000
Incertidumbre | (k=2) )

OBSERVACIONES:
El valor corresponde al nimero de ciclos superados anterior a la rotura de la probeta.
El nivel de prestacién se define como el valor mas bajo de las 4 probetas y el resultado final como la suma de todas la capas.

RESISTENCIA AL DESGARRO
EN 407:2004 (4.4)
EN 388 actual — EN 388:2016+A1:2018 (6.4)

Zona de ensayo: PALMA (capas NO SEPARABLES) F;‘i‘::i’ef";f:g‘gr'r‘;'_"z‘g N

12 ENTREGA
RESULTADOS Probeta n21 Probeta n? 2 Probeta n? 3 Probeta n%4
12 Capa: Capa exterior 290.2 329.0 205.5 223.8
Incertidumbre | (k=2) ()

OBSERVACIONES:

El nivel de prestacion se define como el valor mas bajo de las 4 probetas de cada capa / material y la clasificacion final se basa en la capa / material con el
nivel de prestacién mas alto.

COMPORTAMIENTO A LA LLAMA
EN 407:2004 (5.1 y 6.3)
EN ISO 6941 actual — EN ISO 6941:2003

Nivel de prestacion

Tiempo de post- Tiempo de post-
NIVEL i ion incar i
(seg) (seg)
1 <20 Sin requisito
2 <10 <120
3 <3 <25
4 <2 <5
12 ENTREGA
RESULTADOS Tiempo = 3 seg Tiempo = 15 seg
Tiempo de post-inflamacién (seg) 0 >120
Tiempo de post-incandescencia 0 >120
Incertidumbre | (k=2) +0.022 ®
No debe gotear No No
Fusién forro interior No No
No deben abrirse las costuras después No

de 15 segundos en el area de ensayo

Informe N2.: IN-00026/2020-1
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RESULTADOS

Tiempo de post-inflamacién (seg)
Tiempo de post-incandescencia
Incertidumbre | (k=2)

No debe gotear

Fusién forro interior

No deben abrirse las costuras después
de 15 segundos en el area de ensayo

CALOR POR CONTACTE
EN 407:2004 (5.2 y 6.4)
EN 702 vigente — EN 702:1994

Zona de ensayo: PALMA (sin refuerzo)

RESULTADOS (segundos)
Probeta No 1
Probeta No 2
Probeta No 3
Media
Incertidumbre | (k=2)

CALOR CONVECTIVO
EN 407:2004 (5.3 y 6.5)
EN 367 actual — EN 367:1992

Zona de ensayo: PALMA y DORSO

CALOR RADIANTE
EN 407:2004 (5.4 y 6.6)

Acondicionamiento Tarrasense

C/ de la Innovacio, 2 - 08225 Terrassa (Barcelona)
Tel. +34 93 788 23 00 - Fax +34 93 789 19 06
leitat@leitat.org - http://www.leitat.org

22 ENTREGA
Tiempo = 3 seg Tiempo = 15 seg
0 1
0 0
+0.022 ®
No No
No No
— No
Requerimiento minimo
NIVEL | Temee | e
1 100 215
2 250 215
3 350 215
4 500 215
12 ENTREGA
1002C 250°C 350°C 500°C
19.5 10.2
20.9 9.7
22.0 9.8
20.8 9.9
+5% @ +5.5% @ +10% @ +17% @
i Nivel de prestacion
Indice de transferencia de calor (HTl24)
NIVEL1:24
NIVEL 2: 27
NIVEL 3: 210
NIVEL 4: 218
NE

EN ISO 6942 actual — EN ISO 6942:2002; Método B

Zona de ensayo: DORSO
Densidad del flujo calorifico: 20 kW/m?2

RESULTADOS (segundos)
Dorso
Incertidumbre | (k=2)

i Nivel de prestacion
Indice de transferencia (RHTI24)

NIVEL 1:27
NIVEL 2: 2 20
NIVEL 3: 2 50
NIVEL 4: > 95
12 ENTREGA
Probeta n°1 Probeta n° 2 Probeta n® 3 Media
22,5 19,8 21,2

7,5% @

Informe Ne.: IN-00026/2020-1
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PEQUENAS SALPICADURAS DE METAL FUNDIDO
EN 407:2004 (5.5 6.7)
EN 348 actual — EN 348:1992

Nivel de prestacion
N2 de gotas

. NIVEL 1: 210
Zona de ensayo: PALMA y DORSO NIVEL 2: 215

NIVEL 3: 225
NIVEL 4: 235

NE

GRANDES MASAS DE METAL FUNDIDO
EN 407:2004 (5.6 y 6.8)
EN 373 actual (EN 373:1993)

Nivel de prestacion
Hierro fundido (gramos)

) NIVEL 1: 30
Zona de ensayo: DORSO NIVEL 2: 60

NIVEL 3: 120
NIVEL 4: 200

NE

NA: No aplicable
NE: No ensayado

(*) Los ensayos marcados no estan incluidos en el alcance de acreditacion
(**) El ensayo se ha realizado en unas condiciones diferentes a las que especifica la normativa de ensayo acreditada por ENAC

(1)  Este valor se corresponde con la incertidumbre expandida de medida obtenida multiplicando la incertidumbre tipica de medicién por el factor de
cobertura k = 2 que para una distribuciéon normal, corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente el 95%

(2) Este valor se corresponde con la incertidumbre expandida o relativa (%)de método obtenida multiplicando la incertidumbre tipica de método por el
factor de cobertura k=2 que para una distribucién normal, corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente el 95%

3) Este valor se corresponde con la incertidumbre relativa del equipo de medida para un factor de cobertura k = 2 que para una distribuciéon normal,
corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente el 95%

(4) En este ensayo no aplica el calculo de la incertidumbre expandida de medida

Informe Ne.: IN-00026/2020-1
Pagina N°: 10/10



		2020-04-17T18:27:25+0200
	Miguel Morera Escudé


		2020-04-20T15:14:05+0200
	52397104E JORGE JAMILENA (C:G08360232)




